UBND HUYỆN VĂN LÂM

TRƯỜNG THCS CLC DƯƠNG PHÚC TƯ

Số: 61/KH-DPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Văn Lâm, ngày 08 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tư pháp năm 2022

Căn cứ Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 của UBND huyện

Văn Lâm về việc Ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2022

trên địa bàn huyện Văn Lâm;

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-PGDĐT ngày 08/3/2022 của phòng

GD&ĐT Văn Lâm về công tác tư pháp năm 2022 trên địa bàn huyện Văn Lâm

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Trường THCS Chất lượng cao Dương Phúc Tư xây dựng Kế hoạch thực

hiện công tác tư pháp năm 2022 trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tham mưu thể chế hóa những định hướng chính sách lớn, then

chốt trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp;

tập trung tham mưu về công tác thể chế và giải quyết các vấn đề pháp lý đảm

bảo thực hiện Chiến lược phòng chống dịch bệnh Covid-19 và Chương trình

phục hồi phát triển kinh tế - xã hội trong bối cảnh "Thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19"; tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án "Đổi

mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018

2022 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, UBND tỉnh ban hành.

- Tổ chức thi hành hiệu quả VBQPPL, nhất là các Luật, pháp lệnh, nghị

quyết mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua và các Nghị

định quy định chỉ tiết Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm

hành chính (XLVPHC); tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật, nhất là những vấn đề liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW, Kết luận số 80

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32

CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của

2

cán bộ giáo viên, nhân viên. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp

luật theo định hướng chuyển đổi số trong công tác này.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng và triển khai kế hoạch công tác Tư pháp phải căn cứ các quy

định của pháp luật, bám sát mục tiêu và phương châm chỉ đạo điều hành năm

2022 của Chính phủ, Chương trình trọng tâm công tác Tư pháp năm 2022 của

Bộ Tư pháp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và các văn bản có liên quan để

triển khai công tác Tư pháp của đơn vị với chất lượng, hiệu quả cao.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2022

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày

09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong công tác PBGDPL; Kế hoạch số 65/KH-PGDĐT ngày 25/01/2022 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm về công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật; hoà giải ở cơ sở năm 2022 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm; Kế

hoạch  thực hiện công tác tư pháp năm 2022 của nhà trường.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia

công tác phối hợp PBGDPL trong nhà trường; chú trọng công tác phối hợp

PBGDPL. Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL theo Quyết định số 471/QĐ-TTg

ngày 26/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số

trong hoạt động PBGDPL.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản

hướng dẫn thi hành; tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở" ban hành kèm theo Quyết định số 428/QĐ-TTg

ngày 19/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ ở địa phương, đơn vị; rà soát, củng

cố, xây dựng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở. Phối hợp với cơ quan dân vận các

cấp trong việc đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với phong trào

thi đua "Dân vận khéo" nhằm nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, đáp

ứng yêu cầu trong tình hình mới.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo dõi tình

hình thi hành pháp luật năm 2022 trong nhà trường với lĩnh vực trọng tâm năm

2022 theo Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm của Bộ Tư pháp năm 2022.

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới, nâng cao

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật nêu tại Quyết định số 1515/QĐ-

3

UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

"Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn

2018-2022", Kế hoạch số 75/KH UBND ngày 17/7/2018 của UBND huyện về

triển khai thực hiện "Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành

pháp luật giai đoạn 2018-2022" trên địa bàn huyện, tổ chức tổng kết việc thực

hiện Đề án và tham gia nghiên cứu đề xuất các giải pháp xây dựng thể chế về tổ

chức thi hành pháp luật

3. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin và thi

đua khen thưởng

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin,

phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của

đơn vị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh, huyện, của

Ngành Tư pháp giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của phòng

GD&ĐT hyện Văn Lâm năm 2022 và giai đoạn 2021-2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tư pháp năm 2022 trong nhà

trường phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

-  Kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác tư pháp; đánh giá, điều chỉnh

việc thực hiện công tác tư pháp của CBGVNV.

2. Các đoàn thể: Công đoàn, Đội TN, tổ chuyên môn:

Triển khai kịp thời kế hoạch thực hiện tuyên truyền pháp luật tới các

thành viên của đoàn thể mình, thường xuyên tham gia thực tích cực các hoạt

động giáo dục của nhà trường, có trách nhiệm tham gia học tập và tham gia công

tác truyên truyền phổ biến pháp luật của nhà trường.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tới BGH về thực hiện nhiệm vụ tư

pháp của tổ, đoàn thể theo kế hoạch .

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tư pháp chế năm 2022 của

trường THCS Chất lượng cao Dương Phúc Tư. Yêu cầu tất cả các bộ phận, cá

nhân trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (để c/đ);

- CBGVNV toàn trường (để t/h);

- Website trường;

- Lưu VT.

 HIỆU TRƯỞNG

 Phạm Thanh Yên